gunung. Penularan penyakit kustapun dapat direndam, dan

syam kembali normal.
12

c. Pandemi Masa Dinasti Umayyah

Dinasti Umayyah memerintah setelah masa Khulafaur

Rasyidin berakhir. Khalifah-khalifah yang memimpin berasal

dari keluarga Umayyah. Dinasti ini berlangsung selama 90

tahun dari tahun 41 H/661 M-132 H/750 M. Berikut beberapa

wabah yang pernah terjadi pada masa Bani Umayyah:

1) Tha‟un di Kufah

Wabah pertama pada masa kekhalifahan Bani

Umayyah terjadi di Kufah. Wabah ini terjadi pada tahun 49

H/669 M dan menewaskan al Mughirah bin Syu‟bah.

2) Tha‟un Hasanah di Hijaz

Wabah kedua di masa Bani Umayyah terjadi di Hijaz

pada tahun 53 H/673 M. Dalam wabah ini Ziyad bin Abih

menjadi salah satu korbannya.

3) Tha‟un di Mesir

Tha‟un ini terjadi pada tahun 66 H/686 M.

4) Tha‟un al-Jaraf di Basrah

Tha‟un al-Jaraf (yang menyapu bersih/plague of al-

Jarih) yang terjadi pada tahun 69 H/689 M, bagaikan air bah

yang menyapu bersih manusia. Peristiwa ini terjadi pada

masa Ibnu al-Jubair. Tercatat thaun ini adalah yang terbesar

pertama yang terjadi di masa pemerintahan Bani Umayyah.

11 Muhammad Rasyid Ridho, Jurnal: Wabah Penyakit Menular Dalam Sejarah

dunia. Pada hari kedua, sebanyak 71.000 orang meninggal

dunia. Pada hari ketiga, sebanyak 73.000 orang meninggal

dunia. Pada hari keempat, manusia mati kecuali sedikit

sekali. Disebutkan bahwa ibu dari pemimpin di sana

meninggal dan tidak ada yang mau membawanya

5) Tha‟un di Mesir Pada tahun 85 H/704 M, terjadi thaun yang

menewaskan Abdul Aziz bin Marwan.

6) Tha‟un pada tahun 86 H/705 M, yaitu tahun wafatnya Abdul

Aziz bin Marwan

7) Tha‟un al-Fityat di Basrah

8) Pada bulan Syawal tahun 87 H, terjadi Thaun al-Fityat.

Menurut Ibnu al-Qutaibah, dinamakan Thaun al-Fityat

karena melanda para gadis di Basrah, Wasith, Syam dan

Kufah.

9) Tha‟un di Syam

10) Pada tahun 98 H/717 M, terjadi thaun di Syam yang

mengakibatkan Ayub putra mahkota Sulaiman bin Abdul

Malik meninggal dunia.

11) Tha‟un al-Asyraf Tha‟un ini dinamakan Tha‟un al-Asyraf

karena melanda orang-orang mulia, pada tahun 100 H/718

M.

12) Tha‟un pada tahun 107 H/725 M di Syam

13) Tha‟un pada 115 H/733 H di Syam

14) Tha‟un Ghurab pada tahun 127 H/745 M

15) Tha‟un Sullam bin Qutaibah pada tahun 131 H/749 M

Dikisahkan bahwa thaun terus terjadi berulang kali

selama masa pemerintahan Bani Umayyah. Bahkan ketika

terjadi thaun, khalifah Bani Umayah keluar menuju padang

pasir dan membuat tempat tinggal yang kuat.

d. Pandemi Masa Dinasti Abbbasiyah

Dinasti Abbasiyah memerintah setelah Dinasti Umayyah

runtuh. Dinasti ini berdiri pada tahun 132 H/750 M sampai 656

H/1258 M. Khalifah yang berkuasa berasal dari keluarga Bani

Abbasiyah, yaitu keturunan Abbas bin Abdul Muthalib, paman

Nabi Muhammad saw. Dinasti ini merupakan pemerintahan

Islam yang memerintah paling lama dalam sejarah. Pada masa

ini, umat Islam 15 mencapai titik keemasannya yang ditandai

Lalu

ada yang lancang berkata “Allah maha adil untuk

mengumpulkan kalian dan thaun untuk kami.” Mendengar hal

itu, pemimpin tadi membunuh orang tersebut.
13

Berikut beberapa thaun yang pernah terjadi pada masa

pemerintahan Dinasti Abbasiyah:

1) Tha‟un Rayy pada tahun 134 H/751

2) Tha‟un pada tahun 146 H/763 M di Baghdad

3) Tha‟un pada tahun 221 H/836 M di Basrah

4) Tha‟un pada tahun 249 H/863 M di Irak

5) Tha‟un pada tahun 301 H/913 M

6) Tha‟un pada tahun 324 H/936 M di Isfahan

7) Tha‟un pada tahun 346 H/957 M

8) Tha‟un pada tahun 406 H/1015 M di Basrah

9) Tha‟un pada tahun 423 H/1032 M di India dan Asia

10) Tha‟un pada tahun 433 H/1041 M di Mousil, Aljazera dan

Baghdad 16

11) Tha‟un pada tahun 449 H/1057 M di Bukhara, Azerbaijan,

Ahwaz, Wasith, Basrah, dan Samarkhand

12) Tha‟un pada tahun 452 H/1060 M di Hijaz dan Yaman

13) Tha‟un pada tahun 455 H/1063 M di Mesir

14) Tha‟un pada tahun 469 H/1076 M di Damaskus

15) Tha‟un pada tahun 478 H/1085 M, bermula di Irak lalu

menyebar ke seluruh dunia.

16) Tha‟un tahun 575 H/1179 M di Baghdad

17) Tha‟un tahun 597 H/1200 M di Mesir

Karya-karya tentang wabah pada masa Dinasti Abbasiyah

antara lain:

1) Maddah al-Baqa‟ fi Ishlah Fasad al-Hawa‟ wa at-Taharruz

Min Dharar alAuba‟ karya Muhammad bin Ahmad at-

Tamimy al-Maqdisy. Kitab ini ditulis tahun 370 H/980 M

dan telah ditahkik oleh Yahya asy-Syi‟ar. Kitab ini

membahas tentang polusi lingkungan dan udara serta

13 As-Suyuthi, J. Riwayat Taun dan Wabah Dalam Sejarah Islam: Dari Penyebab,

Cara Menghadapi, Hingga Hikmah di Balik Pandemi. PT Pustaka Alvabet.

termasuk dalam kategori penyakit wabah. Makalah

kesembilan membahas obat dan penyembuhan. Makalah

kesepuluh berisi nukilan obat-obatan dari Galen (tokoh

Yunani).

2) Ar-Risalah al-Mughniyah fi as-Sukut wa Luzum al-Buyut

karya Al-Hasan bin Ahmad bin „Abd Allah al-Baghdady

(w. 471 H/1078 M). Karya ini membahas tentang

keutamaan tinggal dan berdiam diri di rumah. Secara

spesifik karya ini tidak membahas pandemi dan sejenisnya,

namun karya ini membahas salah satu cara untuk terhindar

dari penularan penyakit atau wabah. Poin-poin utama yang

dibahas dalam karya ini yaitu pertama tentang keselamatan

ketika muncul fitnah dengan cara mencari keselamatan dan

menetap di negeri, dan keempat tentang berinteraksi sesuai

keperluan dan meninggalkan sesuatu yang tidak memiliki

urgensi.

3) Al-Ifadah wa al-I‟tibar fi al-Umur al-Musyahadah wa al-

Hawadits alMu‟ayanah bi Ardh Mishr karya „Abd al-Lathif

al-Baghdady (w. 629 H/1231 M).

e. Pandemi Masa Dinasti Turki Usmani

Beberapa tahun setelah Dinasti Abbasiyah runtuh karena

serangan tentara Mongol, lalu berdiri kesultanan Turki Usmani.

Pemerintahn Turki Usmani berdiri pada tahun 1299 M dan

berakhir pada tahun 1922 M.

Berikut beberapa thaun yang pernah terjadi pada masa

pemerintahan Dinasti Turki Usmani:

1) Tha‟un pada tahun 720 H/1320 M di Mesir.

2) Tha‟un Umum pada tahun 749 H/1348 M.

Tha‟un ini pada awalnya muncul di Eropa pada abad

ke-14 M. Awal kemunculannya di Toulouse, Prancis pada

tahun 747 H/1347 M. Wabah ini kemudian menyebar ke

seluruh Eropa dan menewaskan lebih dari 25 juta orang.

Wabah ini masuk wilayah muslim pada tahun 749 H/1349

M, tepatnya di wilayah Syam. Ia melanda wilayah Timur

dan Barat hingga masuk ke kota Mekah dan menyerang

hewan-hewan. Dampak dari wabah ini yaitu sebanyak

separuh penduduk dunia atau lebih meninggal dunia. Di

kota Kairo, kematian perharinya mencapai 20.000 jiwa.

Beberapa kitab yang ditulis berkenaan dengan

wabah ini yaitu kitab Maqamah al-Khalil bin Aibak ash-

Shafady (w. 764 H/1362 M) dan Muqni‟ah as-Sa‟il „an al-

Maradh al‟Ha‟il karya Lisan ad-Din al-Khatib (w. 776

H/1374 M).

3) Tha‟un pada tahun 764 H/1362 M di Kairo dan Damaskus.

Salah satu kitab yang membahas wabah ini yaitu

kitab Ath-Tha‟un wa Ahkamuhu karya Syams ad-Din al-

Munjiby al-Hanbaly (w. 785 H/1383 M).

4) Tha‟un pada tahun 769 H/1367 M.

5) Tha‟un pada tahun 771 H/1369 M di Damaskus.

6) Tha‟un pada tahun 781 H/1378 M di Mesir.

7) Tha‟un pada tahun 783 H/1381 M di Mesir.

8) Tha‟un pada tahun 791 H/1389 M.

9) Tha‟un pada tahun 809 H/1406 M.

10) Tha‟un pada tahun 813 H/1410 M.

11) Tha‟un pada tahun 819 H/1416 M.

12) Tha‟un pada tahun 821 H/1418 M.

13) Tha‟un pada tahun 822 H/1419 M.

14) Tha‟un pada tahun 827 H/1423 M di Quds.

15) Tha‟un pada tahun 833 H/1429 M di Mesir.

16) Tha‟un pada tahun 841 H/1437 M.

17) Tha‟un pada tahun 849 H/1445 M.

18) Tha‟un pada tahun 853 H/1449 M.

19) Tha‟un pada tahun 859 H/1454 M.

20) Tha‟un pada tahun 864 H/1459 M.

Karya-karya tentang wabah yang pernah ditulis pada

masa Dinasti Turki Usmani antara lain:

1) Risalah An-Naba‟ „an al-Waba‟ karya Zain ad-Din bin al-

Wardy (w. 749 H/1348 M). Dia adalah sastrawan besar era

Mamalik Mesir awal. Buku ini mencakup sisi tematis dan

seni, yang ditulis ketika sedang terjadi wabah di berbagai

tempat di dunia, diantaranya di Aleppo pada tahun 749 H

yang merenggut nyawanya. Buku ini selesai ditulis

sebelum ia wafat akibat wabah 21 yang terjadi kala itu.

menghadapi, mencegah dan mengobati wabah itu. Al-

Wardy juga menyampaikan hikmah dibalik wabah yaitu

supaya manusia kembali kepada Allah dengan bertaubat,

memperbaiki amal ibadah, menahan hasrat dan beramal

shalih.

2) Muqni‟ah as-Sa‟il „an al-Maradh al‟Ha‟il karya

Muhammad bin Abdillah bin al-Khatib (w. 776 H/1374

M). Kitab ini ditulis saat terjadi wabah tha‟un di Andalusia

tahun 749 H/1348 M. Di dalamnya disebutkan faktor-

Al-Maradh al-Ha‟il

adalah penyakit akut yang terkait dengan jiwa melalui

perantara udara. Ia menyebar di pembuluh darah, merusak

darah, mentransmisikan lembab menjadi racun, diiringi

demam dan hemoptisis.

3) Dzikr al-Waba‟ wa ath-Tha‟un karya Yusuf bin

Muhammad as-Sarmady (w. 776 H/1374 M). Salah satu

naskahnya sekarang ada di Chester Beatty. Secara umum

kitab ini membahas mengenai apa itu tha‟un, apa saja yang

harus dilakukan sebelum terjadi wabah, cara

menanganinya, dan hal-hal terkait lainnya. Yusuf as-

Sarmady dalam kitab ini banyak mengutip ayat Al-Qur‟am

dan hadis Nabi Muhammad saw.

4) Badzl al-Ma‟un fi Fadhl ath-Tha‟un karya al-Hafidz ibn

Hajar al-Asqallany (w. 852 H/1448 M). Dalam kitabnya,

Ibnu Hajar menulis 5 bab, dan setiap bab berisi sejumlah

subbab pembahasan. Di bab pertama, dijelaskan bahwa

wabah menular di kalangan orang-orang dahulu, wabah

adalah rahmat bagi umat Nabi Muhammad saw, orang-

orang yang tertular di zaman dahulu dan menjelaskan apa-

pembahasan tentang adakah anjuran berdoa supaya wabah

hilang atau tidak, tha‟un harus ditakuti atau tidak, tentang

berhati-hati ketika terjadi wabah, penyembuhan dan obat-

obatan, adab terhadap orang yang terkena wabah.

5) Ma Rawahu al-Wa‟un fi Akhbar ath-Tha‟un karya al-

Hafidz Jalal ad-Din asSuyuthy (w. 911 H/1505 M).

Secara umum kitab ini menguraikan sejarah tha‟un

yang menimpa Bani Israil dan negeri-negeri Arab Islam

beserta sebab-sebab terjadinya menurut tinjauan hadis dan

medis, gejala wabah dalam hasanah klasik, medis dan

hadis, karantina, catatan catatan dan karya karya tentang

wabah dalam turats Islam.

6) Tuhfah ar-Raghibin fi Bayan Amr ath-Thawaghin karya

Zakariya bin Muhammad al-Anshary (w. 926 H/1519 M).

Kitab ini secara umum membahas tentang wabah

penyakit bernama tha‟un dalam tinjauan syariat (hukum

Islam). Syaikh Zakariya Al-Anshary membahas tentang

hukum tha‟un, kepada siapa tha‟un diturunkan, karakter

dan sebab terjadinya wabah tha‟un, bahwa tha‟un

merupakan kejahatan jin, hikmah penguasaan jin atas

dari larangan keluar dari suatu negeri, anjuran manakala

terjadi wabah tha‟un, adab terhadap orang yang tertimpa

tha‟un, dan pemaparan wabah-wabah tha‟un yang pernah

terjadi di dunia Islam.

7) Al-Iba‟ fi Mawaqi‟ al-Waba‟ karya Idris bin Hisam ad-Din

„Aly al-Badlisy (w. 930 H/1523 M).

Buku ini membahas wabah pernyakit di zamannya.

Bermula dari AlBadlisy yang berangkat dari Konstantin,

Turki menuju Iskandariyah, Mesir pada tahun 917 H/1511

M. Ketika beliau hendak kembali ke Konstantin dan baru

wabah Tha‟un. Peristiwa itu mendorongnya untuk

menuliskan karya ini.

8) Hada‟iq al- „Uyun al-Bashirah fi Akhbar Ahwal ath-

Tha‟un wa al-Akhirah karya Ibrahim bin Aby Bakr al-

Hanbaly (w. 1094 H/1682 M).

Buku ini memberi gambaran aspek-aspek syar‟i

tentang wabah bernama Tha‟un dan penyakit secara umum,

seperti terminologi tha‟un, sebab-sebab terjadinya wabah

pandemi menurut syariat dan medis, penularan penyakit

tha‟un, dan lain lain.

9) Silk ad-Durar fi Dzikr al-Qadha‟ wa al-Qadar karya Sidy

Ahmad bin „Ajibah (w. 1224 H/1808 M).

Buku ini ditulis ketika terjadi wabah Tha‟un tahun

1214 H/1799 M. Fenomena yang terjadi ketika itu adalah

banyak diantara ulama ketika itu yang 25 menganjurkan

menutup pintu kota dan menghindar dari orang yang

sedang sakit karena takut mati. Sehingga buku ini ditulis

untuk memberi edukasi kepada ulama yang memerangi

berkunjung kepada orang sakit dengan alasan khawatir,